
 

 

 
 

Консорциум по реализации Проекта 

 

 
Заказчик – ТОО «ПГУ Туркестан» 

 
Подрядчик – Консорциум по реализации проекта для ТОО «ПГУ Туркестан»,  

ТОО «Bazis Construction» (лидер консорциума) и Doosan Enerbility 

Co.Ltd. на основании консорциального соглашения от 16.02.2023 г. 

 
Проектировщик - ТОО «Проектный институт «ПРОМСТРОЙПРОЕКТ» 

 

Проект 

 

«Строительство электростанции на базе ПГУ мощностью 1000 МВт в 

Сайрамском районе Туркестанской области. Основная площадка.         

Без внешних инженерных сетей» 

 

ТОМ 4 – ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

Книга 1 - Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду 

 

ССP-224-ПГУ-П-ООС1 

 

 
 

 

 

 

г. Алматы, 2023 г. 
[...]
ФСУ. 

 

Магний 1,0 

Натрий 3,0 

Железо 0,03 

Медь 0,01 

Сульфаты 7,3 

Хлориды 1,8 

Бикарбонаты 10,0 

Фосфаты 0,01 

Общая 

минерализация 

25,0 

рН 7,0-8,0 



 

ТОМ 4. Книга 1. ССP-224-ПГУ-П-ООС-1 4-38 
 

«Строительство электростанции на базе ПГУ мощностью 1000 МВт в Сайрамском районе 

Туркестанской области. Основная площадка. Без внешних сетей» 

Стадия Проект 
 

Очистные установки  

На ПГУ-1000МВт предусмотрены следующие очистные установки:  

- Установка очистки химически загрязненных стоков, Аэротенк   

- Установка обеспечения нулевых жидких сбросов водоподготовки (ZLD).  

- Очистные сооружения производственно-дождевых стоков  

- Очистные сооружения хозяйственно-бытовых стоков   

 

Установка очистки химически загрязненных стоков, Аэротенк 

Установка очистки химически загрязненных стоков предназначена для приема и 

очистки промстоков и стоков установки водоподготовки ВПУ до требований по качеству 

для дальнейшей обработки на установке водоподготовки, после смешения с исходной 

водой из источника. 

Химически загрязненные стоки поступают на установку со следующими 

расходами: 

• минимальный расход 36 м3/ч (864 м3/сут); 

• максимальный расход 57 м3/ч (1368 м3/сут). 

Установка очистки химически загрязненных стоков включает в себя следующие 

основные узлы обработки воды и оборудование: 

– узел предварительной очистки; 

– узел механической фильтрации; 

– узел обезвоживания осадка; 

– вспомогательное оборудование (компрессорная установка, дренажные насосы). 

 

Установка обеспечения нулевых жидких сбросов водоподготовки (ZLD). 

Установка обеспечения нулевых жидких сбросов предназначена для глубокой 

переработки минерализованных сточных вод и главным образом, концентрата установки 

обратного осмоса третьей ступени, который образуется в процессе обессоливания 

исходной воды, представляющей собой смесь очищенных сточных вод и исходной  воды 

из источника. Данный процесс позволяет добиться исключения сброса в окружающую 

среду, создать замкнутый цикл водооборота, тем самым значительно снизить потребность 

в исходной воде как в сырье для получения обессоленной воды для нужд предприятия, 

повысить коэффициент использования исходного сырья. 

Производительность установки обеспечения нулевых жидких сбросов (ZLD) 

составляет 22,9 м3/ч (концентрат установки обратного осмоса УОО 3 установки ВПУ, 

нейтрализованные сточные воды установки обеспечения нулевых жидких сбросов (ZLD).  

Все технологическое установки обеспечения нулевых жидких сбросов 

водоподготовки (ZLD), используемое для достижения вышеописанного технологического 

результата, разделено на комплектно поставляемые блоки. Они осуществляют стадийную 

подготовку исходного сырья (концентрата УОО3), в ходе которой продукт или отход 

предшествующего технологического узла служит сырьем для последующего узла и т.д.  

Перечень всех технологических узлов ZLD: 

– узел реагентного умягчения; 

– узел механической фильтрации;  

– узел ионного обмена; 

– узел обессоливания 4-ой ступени; 

– узел обессоливания 5-ой ступени; 

– узел выпаривания; 

– узел обезвоживания осадка реагентного умягчения; 

– узел нейтрализации; 

– вспомогательное оборудование (задействовано в нескольких технологических 

узлах и по характеру функционала не может быть отнесено к конкретному узлу). 



 

ТОМ 4. Книга 1. ССP-224-ПГУ-П-ООС-1 4-39 
 

«Строительство электростанции на базе ПГУ мощностью 1000 МВт в Сайрамском районе 

Туркестанской области. Основная площадка. Без внешних сетей» 

Стадия Проект 
 

Целевым продуктом установки обеспечения нулевых жидких сбросов (ZLD) – 

является частично обессоленная вода (ЧОВ) в количестве 14,8 м3/ч, которая направляется 

в резервуар очищенной воды WTP-V-21.01А/С на установку ВПУ, где смешивается с 

фильтратом фильтров ФСУ. 

Полупродуктом установки обеспечения нулевых жидких сбросов (ZLD), 

образующимся в процессе подготовки минерализованных сточных вод, умягчении, 

концентрировании и упаривании является шлам с содержанием солей кальция и магния, 

сухие соли преимущественно сульфата и хлорида натрия, которые подлежат дальнейшему 

вторичному использованию или утилизации. 

Очистные сооружения производственно-дождевых стоков обеспечивают очистку 

производственно-дождевых и талых стоков с территории промплощадки.  

Сбор поверхностных стоков и отвод их на очистные сооружения осуществляется в 

дождеприемные колодцы, установленные в пониженных местах, а далее по закрытой 

водоотводной сети направляются в отсек приемного резервуара производственно-

дождевого стока, а далее погружными насосами отводятся на очистные сооружения 

дождевых стоков, после чего очищенные дождевые стоки поступают в резервуары запаса 

сырой и противопожарной воды, для повторного использования в технологических 

процессах. 

Железобетонный резервуар предназначен для приема производственно-дождевых 

стоков с промышленной площадки. 

Расчетный объем резервуара производственно-дождевых стоков составляет 

1800м3.  Резервуар принят прямоугольным из монолитного железобетона. Габариты 

резервуара в плане 18,0 х 24,0 м. 

Резервуар разделен на две секции объемами по 900 м3. Прием стока 

осуществляется в приемную камеру, далее погружным насосом стоки подаются из 

распределительной камеры на очистные сооружения, далее - в канализационную 

насосную станцию.  

Ливневые очистные сооружения (ЛОС) - это эффективная система дождевой 

канализации, главное назначение которой - прием, очистка и отведение дождевых, талых 

и поливомоечных вод с площадки предприятия от маслянистых, нефтесодержащих и 

других типов примесей, а также твердых частиц. Чтобы уровень воды на выходе 

соответствовал параметрам, позволяющим дальнейшее использование на полив 

территории и зеленых насаждений. 

Проектными решениями, согласно требованиям технического задания заказчика 

применены очистные сооружения торговой марки "Rаinpark®". 

Пескоотделитель, бензомаслоотделитель и сорбционный блок в едином корпусе - 

это очистное сооружение сточной воды от взвешенных и маслянистых веществ. 

Отличается компактностью и соответствием воды на выходе нормативным параметрам и 

экологическим стандартам. 

Однокорпусный комплексный очистный агрегат 3 в 1 изготовливается (в 

промышленных условиях) в виде износостойкой и прочной стеклопластиковой емкости 

методом машинной намотки. Внутри резервуар разделен на 3 секции с помощью 

перегородок. Загрязненная вода поочередно проходит через пескоилоотделитель, 

бензомаслоотделитель и сорбционный блок и уже из последнего выводится в очищенном 

виде. 

Степень очистки после пескоотделителя, бензомаслоотделителя и сорбционного 

блока может составлять: • по нефтепродуктам - 0,05 мг/л; • по взвешенным веществам - 

3 мг/л. 

 

 

 



 

ТОМ 4. Книга 1. ССP-224-ПГУ-П-ООС-1 4-40 
 

«Строительство электростанции на базе ПГУ мощностью 1000 МВт в Сайрамском районе 

Туркестанской области. Основная площадка. Без внешних сетей» 

Стадия Проект 
 

Очистные сооружения хозяйственно-бытовых стоков  

В данном проекте предусмотрено строительство канализационных очистных 

сооружений (КОС) производительностью 100 м3/сут, полной заводской готовности. 

КОС предназначен для очистки хозяйственно-бытовых сточных вод. Сточные воды 

подаются на очистные сооружения самотеком. Сбор очищенных стоков предусмотрен в 

проектируемые резервуары с дальнейшим использование на полив зеленых насаждений. 

Объем резервуара принят объемом 15000 м3. Резервуар принят прямоугольным из 

монолитного железобетона и разделен на две секции объемами по 7500м3 каждая ( с 

учетом накопления   очищенных бытовых стоков в зимний период для использования в 

период полива)  

Исходные сточные воды поступают в усреднитель, где на подводящем 

трубопроводе установлена сороулавливающая корзина для улавливания крупного мусора. 

Корзина поднимается оператором очистных сооружений вручную при помощи цепи, 

далее опорожняется, а накопленный мусор подлежит дальнейшей утилизации. В 

усреднителе установлены погружные насосы, мешалка, расходомеры на каждую 

напорную линию, трубопроводная арматура и трубная обвязка. Из усреднителя сточные 

воды под напором поступают на песколовку, установленную в корпусе биологической 

очистки. Вода в нее поступает по подводящему трубопроводу по касательной 

(тангенциально) к цилиндрической части сооружения, что вызывает вращательное 

движение песка, способствует отмывке от песка органических веществ и предотвращает 

их выпадение в осадок. Тяжелые минеральные частицы оседают на дно песколовки, а 

более легкие органические вещества направляются на дальнейшие стадии очистки на 

установку полной биологической очистки, которая состоит из следующих сооружений: 

денитрификатор, биореактор-нитрификатор, вторичный отстойник, блок доочистки. 

Песчаная пульпа из песколовки отводится на вывоз автотранспортом. Обезвоженный 

активный ил направляется на вывоз автотранспортом. 

 

Баланс водоотведения и водопотребления  

Баланс водопотребления и водоотведения ПГУ-1000МВт  представлен в таблице  

4.3.6. 

Схема баланса водопотребления и водоотведения  ПГУ-1000МВт  приведена в 

Раздел 19 «Обосновывающие материалы». 

 

 



 

ТОМ 4. Книга 1. ССP-224-ПГУ-П-ООС-1 4-41 
 

«Строительство электростанции на базе ПГУ мощностью 1000 МВт в Сайрамском районе 

Туркестанской области. Основная площадка. Без внешних сетей» 

Стадия Проект 
 

Таблица 4.3.6 

 

 
 

  

Баланс водопотребления и водоотведения  ПГУ-1000 МВт 

Свежая 

вода

Повторно-

используемая 

вода

Оборотная 

вода

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Водоподготовка (ВПУ) 

производственной и 

деминерализованной воды

749,600 405,900 343,700 364,780 343,700 21,080

На хозбытовые нужды ПГУ 36,900 36,900 36,900 36,900
Полив зеленых

 насаждений

Итого по техн воде 786,500 405,900 343,700 0,000 36,900 401,680 343,700 0,000 0,000 57,980

Охлаждение  

вспомогательного 

оборудования*

14468,000 14468,000

Итого по техн воде с учетом 

озладждения оборудования в 

закрытой системе 

15254,500 405,900 343,700 14468,000 36,900 401,680 343,700 0,000 0,000 57,980

Производство

Водопотребление, тыс.м
3
/год

Безвозвратные 

потери,

 подпитка 

теплосети

Примечание
Всего

На производственные нужды На 

хозяйственно-

бытовые 

нужды

Всего

Объем повторно

 мспользуемой

 сточной воды

Производствен

ные  

 сточные воды 

 Хозяйственно-

бытовые

 ссточные воды 

Водоотведение, тыс.м
3
/год



 

ТОМ 4. Книга 1. ССP-224-ПГУ-П-ООС-1 4-42 
 

«Строительство электростанции на базе ПГУ мощностью 1000 МВт в Сайрамском районе 

Туркестанской области. Основная площадка. Без внешних сетей» 

Стадия Проект 
 

Показатели использования водных ресурсов. 

Уровень использования водных ресурсов на ПГУ-1000МВт, совершенство 

принятых технических решений и технологии очистки сточных вод характеризуется 

рядом показателей, представленных в таблице 4.3.7. 

Таблица 4.3.7. 

Показатели использования водных ресурсов 

 

№пп Наименование показателя  Обозначение Величина 

1 

Коэффициент использования оборотной воды  в 

общем объеме водопотребления    Коб 94,8% 

2 

Коэффициент безвозвратного потребления  и потерь 

свежей воды    Кпот. 2,3% 

3 

Коэффициент используемой  воды, забираемой из 

источника   Кисп. Св. 94,8% 

4 Коэффициент водоотведения Ксбс 5,2% 

5 Коэффициент использования воды  К сип. 99,6% 

 

Представленные в таблице показатели использования водных ресурсов 

свидетельствуют об их высокой эффективности: за счет рациональности принятых схем 

водопотребления и водоотведения, максимального использования замкнутых циклов и 

повторного  использования водных ресурсов, исключения отведения сточных вод в 

водные объекты,  коэффициент использования воды достигает максимального значения 

(99,6%), что позволяет сократить воздействие на водные ресурсы региона, способствуя 

защите их от истощения и загрязнения 

 

 

Мероприятия по предупреждению аварийного сброса сточных вод 

 

Для предупреждения аварийных ситуаций на промплощадке предусматривается 

ряд мероприятий, исключающих возможность загрязнения окружающей среды сточными 

водами: 

• канализация аварийного слива трансформаторного масла; 

• останов соответствующей технологической установки или переключение на 

резервную; 

• обвалование технических площадок и сооружений, на которых возможны 

аварийные сбросы сточных вод; 

• уровнемеры. 

 

Канализация аварийного слива трансформаторного масла предназначена для 

аварийного отвода масла и воды, применяемой при тушении пожара, и атмосферных вод 

из трансформаторных ям под трансформаторами в проектируемые баки аварийного слива 

трансформаторного масла V= 46м3. Один бак расположен в районе трансформаторов 

газовых турбин, второй бак расположен у трансформаторов паровой турбины. 

Аварийные стоки после установки ZLD отводятся на аварийный пруд-накопитель, 

состоящий из двух карт. Полный геометрический объем каждой карты до гребня дамбы 

составляет  4 250 м3 

В качестве гидроизоляционного материала принят бентонитовый мат с 

геомембраной  марки AS 50.  

Материалом для отсыпки дамбы принят местный грунт (извлеченный при 

строительстве дамбы – гравий    с  песчанным наполнителем): 



 

ТОМ 4. Книга 1. ССP-224-ПГУ-П-ООС-1 4-43 
 

«Строительство электростанции на базе ПГУ мощностью 1000 МВт в Сайрамском районе 

Туркестанской области. Основная площадка. Без внешних сетей» 

Стадия Проект 
 

- отметка гребня дамбы 932,0 мБс 

- отметка дна пруда- накопителя 929,0 мБс 

- максимальная отметка заполняемости пруда накопителя 931 мБс 

- общая площадь зеркала воды при максимальном уровне 31 525,5 м2 

- полный геометрический объем обеих карт до гребня дамбы 8 500 м3 

 

 

Оценка (прогноз) воздействия на подземные воды . 

 

Период строительства, ввода в эксплуатацию  

Сточные воды в качестве источников прямого воздействия не рассматриваются, так 

как сбросы на рельеф местности не предусматриваются. 

Влияние на загрязнение подземных вод с реализацией предусматриваемых мер , а 

также с учетом глубокого их залегания (  по результатам инженерных изысканий не 

вскрыты на глубину 20м-30м) -  не прогнозируется. 

Тем самым, воздействие на подземные воды  в период строительства ПГУ-1000МВт  и 

ввода вксплуатацию  классифицируется как: 

- локальное воздействие, ограниченное промплощадкой и СЗЗ; 

-  воздействие продолжительное, определяемое сроком строительства ,  

- незначительное по интенсивности воздействие. 
 

➢ Комплексная оценка влияния на подземные воды в период строительства 

классифицируется как воздействие «низкой значимости». 

 

Период эксплуатации 

Основное воздействие при эксплуатации на подземные воды связано с 

водоснабжением и водоотведением ПГУ-1000МВт. 

Принятые технические решения по рациональному использованию водных 

ресурсов , по очистке  сточных вод нацелены на возможность максимального  повторного 

использования сточных вод после очистки,  на сокращение потребления природных 

запасов подземных вод для нужд водоснабжения электростанции. 

Результатом принятых решений стало отсутствие в режиме штатной эксплуатации 

отведения сточных вод в водные объекты : все они после очистки используются повторно 

Доля повторно-используемой воды на производственные нужды составляет 46% от общей 

потребности производства в воде, что ведет к экономии природной воды, Вода, 

используемая во хозбытовые нужды используется после очистки на полив зеленых 

насаждений и увлажнения площадки. 

Использование воздушного охлаждения основного оборудования, а также  а 

использование оборотной замкнутой системы охлаждения вспомогательного 

оборудования позволяет исключить ежегодную потребность в воде порядка 15 тыс. м3/год  

( 94,8 % от общего водопотребления) 

Коэффициент использования водных ресурсов очень высок -99,6%. 

Тем самым, воздействие на подземные воды  в период эксплуатацию  

классифицируется как: 

- ограниченное воздействие,; 

- многолетнее (постоянное) воздействие,  

- при слабой интенсивности воздействия. 
 

➢ Комплексная оценка влияния на подземные воды в период строительства 